

GŁOS NARODU

Wychodzi 2 razy dziennie.

WYDANIE WIECZORNE.

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”...

ADRES RED.: UL. Św. Tomasa L. 33. ADR. TELEGR.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon redakcyjny Nr 190. — Telefon administracji i drukarni Nr. 3344.

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor. ta odnośnie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie z dwurazową przesyłką 3 kor. 30 h., z jednorazową przesyłką 2 kor. 70 h. Kwartalnie z dwurazową przesyłką 9 kor. 80 h., z jednorazową przesyłką 8 kor. W państwie niemieckim kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 12 kor. Zmiana adresu 40 halerszy.

Cena nr. 1 w pojedynczo 10 halerszy.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica Św. Tomasa L. 33. — Od miejsca za wiersz drobnym piśmem (petit) 20 halerszy, aktyd tabelaryczny, listowy, od wiersza 30 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza. — Nekrologi i t. 40 hal. od wiersza. — Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cirkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, po 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu Haasenstein i Vogler, M. Dukes, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Berlinie F. E. Coe, w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun. — Komunikaty prywatne po kronice: 1 korona od wiersza.

My zostaniemy!

Pod tym tytułem zamieszcza „Kuryer Poznański” na czele pisma artykuł, zajmujący się wiadomościami, przyniesionymi przez wiedeńskiego korespondenta „Taegliche Rundschau”...

Sprawa poruszona przez „Kuryera Poznańskiego” należy niewątpliwie do interesujących, nie możemy jednak przypisywać jej takiego znaczenia, jak to czyni organ wielkopolski...

A. WILLIAMSON. Lord Loveland w Ameryce. Udawała, że pisze, ale pisała wciąż tylko: Loveland, Loveland—i serce jej zaczęło bić w sposób podobny...

Litewscy męczyciele.

Zogniskowana w redakcyach „Viltis” i „Auszry”, oraz w „Litewskim Towarzystwie nielenia pomocy ofiarom wojny” agitacja zwolenników litewskich w Wilnie...

Wówezas w Towarzystwie litewskim zarwzalo. W „Wileńskim Wiestniku” (rosyjskim organie urzędowym) ukazało się ogłoszenie następującej treści: „Nie otrzymawszy od administratora dycezyjnego pozwolenia na urządzenie rekolekcyj w kościele św. Piotra i Pawła...”

Żydzi rosyjscy i wojna.

W „Dzienniku Kijowskim” z 1 kwietnia czytamy: „Żydzi, to bardzo dobry naród — mówił prelegent — są oni ściśle związani z cywilizacją europejską, którą stworzyli i wychowali...”

Zachwianie frontu lubelskiego.

Przedtę niż można się było spodziewać, nastąpiło ponowne uderzenie wojsk sprzymierzonych w odcinku między Wisłą a Bugiem...

Obu stron znaczenie pierwszorzędną.

Ochranił on linię kolejową Dęblin—Lublin—Kowel, a nadto stanowiąc prawie że jedyną zapórę przeciw wstąpieniu do wnętrza Królestwa, w tym odcinku, który w przeciwieństwie do pozostałych, zupełnie jest pozbawiony ochrony stałych twierdz...

Względy strategiczne podzieliły operacje.

Względy strategiczne podzieliły operacje między Wisłą a Bugiem, na froncie wynoszącym zwyż 150 km. na dwa odcinki: Wisła—Wieprz i Wieprz—Bug. Po uderzeniu w dniu 14. lipca, w którym to dniu, po zatrzymaniu pracy na Kraśniku kontrofensywy rosyjskiej...

Przez ten dzień jestem tylko toalet wana w bieliotece. — Ja nie o tobie myślałam, ciociu — rzekła Lelia — całując jej rękę. — Więc o kim? — Ale ja naprawdę muszę wracać do roboty. — Mam nadzieję, że nie odebrałam ci natchnienia, moja droga. — Nie. Nawet mi je dałaś, ciocieczko. — To mnie cieszy, a teraz idę. Mam kilka rzeczy do obejrzenia i dopilnowania. Nie myśl o margrabim, tylko o swoim Dicku. Będzie z niego dzielny człowiek. — Dick, to papierowa moja lalka — rzekła Lelia. — Może dlatego, że ją lalki przestały zajmować. Lelia nie wróciła do pracy, tylko raz jeszcze wzięła dziennik do ręki i wpatrywała się w portret pana Miltona. — Potem podeszła do szuflady biurka i wyjęła książeczkę czekową. — Nie, tak nie można — rzekła do siebie, pomyślawszy chwilę. — Otworzyła zatem inną szufladę, również niezamykaną na klucz, bo w tym starym domu Stanu Kentucky trzymano otworem szafy, szuflady i serca, i wzięła paczkę banknotów. Przelizyła, zawinęła w czystą ćwiartkę papieru, i włożyła wszystko do grubej koperty. Wreszcie zapieczętowała niebieskim lakkiem i po chwili namysłu zaczęła drukowaniem literami pisać adres: „Margrabia Loveland Hotel Waldorf Astoria Nowy York. — Proszę natychmiast przesłać adresatowi”. Ciąg dalszy nastąpi.

peracye, nie wiele ustępujące w doniosłości wypadkom między Wisłą a Bugiem.

Weszliśmy więc w stadium rozstrzygających operacyi na terenie Królestwa, operacyi, które dokonują się zależną wola wojsk sprzymierzonych. Bezstronna ocena dotychczasowych operacyi, stwierdza ogromną wyższość kierownictwa armii sprzymierzonych. Jak już poprzednio kilkakrotnie wskazywaliśmy, położenie strategiczne wojsk rosyjskich miało pewne, a nawet znaczne korzyści. straszające się przedewszystkiem w posiadaniu i możliwości użycia linii wewnętrznych i przekątnych, umożliwiającich niespodziane zgrupowanie własnych wojsk, by przez nagłe zrzućenie ich w dany odcinieć rozerażać otaczającą wojska rosyjskie obrzeż. Kierownictwo armii sprzymierzonych umiało w sposób iście znakomity tę wyższość Rosyan sparaliżować.

Przez równoczesne uderzenia na poszczególnych frontach, poprzednio Wisła—Bug, linia Narwi i Zmudz, zaś obecnie linia Wisła—Bug i linia Wisły między Dęblinem a Warszawą, udało ono, jak to z głosem prasy rosyjskiej widać, utrzymać Rosyan w stałej niepewności, w którym odcinku olbrzymiego frontu uderzenia wojsk sprzymierzonych nastąpi, i w ten sposób taktycznemi posunięciami stale utrzymywać w swych rękach inicyatywę wypadków.

Administracja rosyjska we Lwowie i guberniach galicyjskich.

Od jednego z czytelników otrzymujemy następujący opis administracyi rosyjskiej we Lwowie:

Po okupacyi Lwowa, w początkach ustanowiono wojennego gubernatora w osobie pułkownika hr. Szeremetjewa. Obok niego władzę w mieście sprawował magistrat i urząd policyjny, powołany do życia przez prezydium miasta po wyjeździe dyrekeji policyi. Hr. Szeremetjew ograniczał się przez cały czas krótkich swych rządów do nadzoru, całą zaś administracyę i troskę o bezpieczeństwo w mieście pozostawił magistratowi. Nad porządkiem w mieście czuwała uzbrojona milicya miejska i straż obywatelska.

Taki stan rzeczy trwał aż do chwili, gdy zwinięto urząd gubernatora wojennego i ustanowiono gradonaczalnika dla m. Lwowa. Został nim generał Eiche. Przez czas jego urzędowania tolerowano magistrat i urząd policyjny milicyi w ich funkcyach, gdy jednak w grudniu w mieście p. Eichego, został zamianowany gradonaczalnikiem były policmajster Kijowa Skałkon, funkcyę władz miejskich ograniczono do minimum. Skałkon całą niemal urzędową gospodarkę skoncentrował w swem ręku, obejmując wszystkie gałęzie administracyi. Strona polityczna spoczywała w ręku pułkownika żandarmeryi Frołowa i komendy żandarmeryi.

Solą w oku administracyi rosyjskiej był urząd policyjny, na którego czele stał em, komisarz e. k. policyi, Tauer. Po jakimś czasie usunięto p. Tauer, a urząd naczelnika objął po nim Dr Bryła, kandydat adv. Tego ostatniego po tygodniowym zaleździe urzędowaniu gradonaczalnik Skałkon pewnego dnia zaczął zaarrestować, dodawszy mu do towarzystwa wszystkich urzędników. Po kilku dniach aresztu wypuszczono ich wszystkich z więzienia, lecz urządził zamknięcie. Miejsce policyi zajęli już rosyjscy policjanci sprowadzeni z głębi cesarstwa i żandarmi. Miasto podzielono na 16 rewirów t. z. uczastków, na czele których stali przystawi, mający do pomocy po kilku „nadzierateli“ i „urjadnikow“. Wówczas zaczęły się rządy istniu ruskie. Rewizye i aresztowania były na porządku dziennym, a raczej nocnym, bo większość ich w nocy dokonywano. Aresztowanych trzymano po kilkanaście dni bez przesłuchania, a puszczano za „odpowiednim“ okupem. Kupcy, restauratorzy i przemysłowcy musieli się często i drogo opłacać, by mieć spokój i swobodę handlu. Brali bowiem wszyscy: przystaw, nadzieratele, godojow, a w pierwszej linii gradonaczalnik. Ludność tak przyzwyczaiła się do dawania łapówek, że każdy, kto musiał zetknąć się z policyą, miał w ręku z góry przygotowaną „sumę na stempeł“.

Obok policyi i żandarmeryi rząd rosyjski zorganizował we Lwowie osławioną ochranę. Liczba agentów tej instytucyi była bardzo wielką, a w donosach swych kierowali się oni osobistą zemstą. W kawiarniach w tramajach wogóle w miejscach publicznych bano się głośno mówić, bo wszędzie „urzędowali“ ochraniacy. Administracja rosyjska przez tych kilka miesięcy zapisała się niemile w pamięci Lwowa, a co gorzej pozostawiła po sobie pamiętkę — przyzwyczajenie mniej etycznych sfer do obchodzenia przepisów władz i donosicielstwa.

W dziedzinie ogólnej administracyi kraju podzielono Galicyę na 6 gubernii: Lwowska, Hallicka, Tarnopolska, Przemyska, Czernowiecka i Tarnowska — gubernię zaś na powiaty (nuzdy). Na czele każdej gubernii stał gubernator, na czele powiatów Naczelnik. Gubernatorem lwowskim był pułkownik Mielnikow, a Naczelnikiem powiatu lwowskiego hr. Landendorff-Galagan. Władza zwierzchnia nad całym krajem spoczywała w rękach general-gubernatora generała hr. Bobrińskiego.

W chwili odwrotu Rosyan z Galicyi gubernator Bobriński i gubernator Mielnikow opuścili Lwów na tydzień przed cofnięciem się armii. Gradonaczalnik, policya i żandarmerya wyjechał wraz z armią w pamiętną noc z 19 na 20 czerwca br.

Dziwny obraz przedstawiał ten wyjazd władz. Jechał uczastek za uczastkiem na wo-

zach wyładowanych najrozmaitszymi sprzętami „pożyczonimi“ z mieszkań, zajmowanych przez nie; wieszono nawet polamane wieszadła na suknie! „Uczastki“ zajmowały mieszkania prywatne opuszczone. I tak: uczastek II. umieszcili się w mieszkaniu Dyrektora powiatowej Dyrekeji skarbu. Uczastek III. w mieszkaniu jednego z lekarzy — konna policya w pałacu hr. Siemienińskiego.

W służbie policyjnej Polaków nie było wcale, tylko rodowici Moskale — kilka nazwisk było wprawdzie polskich, lecz ich właściciele do polskości się nie przyznawali.

Dzisiaj Lwów oddycha swobodniej, ma już „swoje“ władze o wiadomych kompetencyach i poczuciu sprawiedliwości. Rosyjscy goście pozostawili w tej dziedzinie przykre wspomnienie.

S. Wn.

Notatnik.

Na odbytym niedawno zjeździe lewicy demokratycznej w Krakowie, jak doniosły sprawozdania z obrad, „utyskiwano“, że stronnictwa zachowawcze i skrajne chcą wyzyskać porę wojenną celem spotęgowania swych wpływów w społeczeństwie. Na dowód tego faktu przytaczano skład prezydium miasta Krakowa, w którym zasiada dwóch „konserwatystów“: prof. Dr Nowak i prof. Dr Zoll. Przy „utyskiwaniu“ lewicy demokratycznej warto zatrzymać się przez chwilę jako przy niemowem wprawdzie, ale zawsze zajmującym zjawisku naszego życia. Demokraci nasi wychodzą z założenia, że przy obsadzeniu stanowisk publicznych rozstrzygać nie powinna przydatność ludzi, lecz proporcya barw partyjnych. Prezydium miasta Krakowa ma być naderwzysłko pomalowane w odpowiedni deseń. Profesorowie Nowak i Zoll, jako „konserwatyści“, psują ten deseń, nie odpowiadają zatem głównemu warunkowi zasiadania na krzesłach prezydalnych, jakkolwiekby zresztą posiadali enoty. Choćby byli geniuszami — powiada demokrata krakowski — cóż ztąd, gdy są z innej partyi?! Lewica demokratyczna „utyskuje“ nie dlatego, jakoby w łonie swem kryła znakomitych mężów, którzy napróżno rwą się do wyładowania swej żądydzia; jest znana ogólnie i żalona prawda, iż mężów tych niema. Demokraci gniewają się tylko o to, że w prezydium miasta nie przypada na nich dostateczna liczb a ó g o d k r z e s e i. Całe szczęście, że nie wszystek Kraków należy do lewicy, dzięki czemu część Krakowian zachowała zdolność oceniania swych prezydentów i wiceprezydentów poprostu jako złych lub dobrych wodarzy majątku publicznego. Przypuszczamy, że i prof. Nowak, urzędując w pałacu Wielopolskich, musiał zapomnieć zgola o tem, kto go politycznie rodzi. Dopiero zjazd demokratów zmniejszył mu w obecnej historycznej chwili, że siedzi on tam jednak jako — konserwatysta.

Z. O. P.

Z ziem polskich.

W Częstochowie.

Do „Dz. Śląsk.“ donoszą: Magistrat częstochowski za zezwoleniem niemieckich władz administracyjnych wypuścił wewnętrzną pożyczkę w sumie 150.000 rubli w czekach po 5 i 10 rubli. Z rozporządzenia władz niemieckich bonny te mają obieg przymusowy w całym powiecie częstochowskim, należącym do Niemców. Naczelnik powiatu częstochowskiego wydał rozporządzenie, że rejestry i akta stanu cywilnego, prowadzone dotychczas w języku rosyjskim, mają być prowadzone w języku polskim lub niemieckim. — Jeneralny konsystorz dyceazyalny we Wrocławku otrzymał od niemieckiego zarządu cywilnego rozporządzenie, aby duchowieństwo katolickie zaprzestało odprawiania nabożeństw t. z. galówek za dom e arski rosyjski, dnie ich urodzin i imienin, oraz za pomysłności oręża rosyjskiego.

W Kaliszu.

Do „Dz. Poz.“ piszą z Kalisza: Wskutek rozporządzenia naczelnego wodza na wschodzie, w miastach obszaru, zajętego przez wojska niemieckie, członków magistratu i rady miejskiej mianowała władza nadzorcza. W m. Kaliszu mianowano: I. burmistrzem p. adwokata i porucznika Prądyńskiego — II. burmistrzem kupca G. Michaela. W skład magistratu wchodzi ponadto 4 ławników, są to pp. Zieliński, Schmidt, Karwaciński i Schrajfer. Do rady miejskiej powołano 24 obywateli miasta różnych sfer.

20 bm. odbyło się pierwsze uroczyste posiedzenie w sali Tow. Muzycznego (ratusz spalony). Pierwszy przeniół niemiecki naczelnik powiatu kaliskiego, tajny radca Hahn, witając radę miejską, która się w komplecie stawiła, zalecał radnym troskliwość o dobro miasta i mianował pastora Wendego przewodniczącym rady m. a p. adwokata Wyganowskiego jego zastępcę. W dalszym ciągu zabrał głos i burmistrz p. Prądyński. Uzasadnił w kilku słowach jedyny wniosek magistratu, jaki był na porządku dziennym (przejęcie pielegnowania grobów poległych żołnierzy na koszt kasy miejskiej). Wniosek ten po krótkiej dyskusyi jednogłośnie przyjęto.

Królewiacy w Nadrenii.

Do „Dz. Pozn.“ donoszą: Fabryki nadrenskie zaangażowały sporą ilość robotników fabrycznych z zajętych części Królestwa Polskiego, przeważnie z zagłębia Dąbrowskiego. W ostatnich czasach przyjechało do Duisburga około 1000 robotników, samych

mężczyzn w wieku od lat 16 do 50. Między robotnikami jest wielu rzemieślników, np. ślusarzy, tokarzy, monterów. Jest także wielu urzędników fabrycznych, którzy zmuszeni byli opuścić kraj z braku zarobkowania i przyjechali w roli robotników. Nie znając dostatecznie języka niemieckiego, nie mogli zająć odpowiednich posad, zmuszeni więc są ciężko pracować. Robotnicy nie są internowani, gdy przyjechali już w czasie wojny i zostali przez fabryki sprowadzeni, jednak swobody całkowitej nie mają. Nie wolno im mieszkać i stołować się w mieście, tylko razem w barakach fabrycznych, musza się co dzień zgłaszać na policyi, wyjechać z powrotem do kraju przed skończeniem wojny nie mogą. Większość robotników pozostawiła w kraju rodziny, od których skąpe i rzadkie mają wiadomości. Zarabiają względnie nielie, ale niektórym stołowanie w fabryce nie wystarczy, dla tego oprócz niego kupują sobie żywność.

„Inaczej nas tutaj nie nazywają jak tylko „Rosyanami“ (Russen), nawet inteligentniejsza ludność nie może zrozumieć tego, jak to można być rosyjskim poddanym, z Rosyi pochodząc i nie być Rosyaninem. W naszej fabryce pracuje dużo jeńców francuskich. Jeden z nich opowiadał, iż Polska to jest tak jak Szwajcarya podzielona na 3 kantony, rosyjski, niemiecki i austriacki. Jest to jeszcze jeden dowód, jak mało o nas wiedzą na zachodzie.

Gazety polskie mamy, miejscowego „Wiarausa“, jak również gazety śląskie i poznańskie. Są tutaj polskie Towarzystwa, chcielibyśmy się do nich zapisać, ale podobno obcym poddanym nie wolno do nich należeć. Wogóle czujemy się tutaj nie swoi, nieszczęśliwi, nie znając przeważnie języka, tem więcej odczuwamy tęsknotę za krajem i swoimi blizkimi. Wszyscy z utęsknieniem oczekujemy końca wojny i szczęśliwego powrotu do zniszczonego, ale własnego kraju“.

mich. To też bawiający obecnie w Warszawie ziemianie-zbiegowie z powiatu sochaczewskiego, zrujnowani, pozbawieni warsztatów rolnych, jedynie ratunek widzą w nadziei otrzymania odszkodowania wojennego za poniesione straty.

Na marginesie wojny.

Który jak korzeń w ziemi, trwa...

O Śliwie mówiono głośno w całej okolicy... Ów Śliwka to typowy chłop mazowiecki, mały, chudy, o twarzy pomarszczonej, o czole mocno wypukłym, na którym rozrastają się dwie gestekępy brwi krzaczastych, a pod niemi poblyskują małe, ale żywe i badawczo spoglądające oczy szare.

- No! Śliwku, opowiedzcie nam co o tej bitwie!
 — Et! Co gadać! Byli, ta i posli
 — Strzelali mocno?...
 — Przecie! Nikt tak słabo nie strzela!
 — Ale straszno było... co?
 — Et! Pacyer mówilem, to i czego miałem się bać...
 — A co tu robili?
 — Staw puścił i karasie brali... wielkie karasie o... takie... — pokazywał gestem wielkość średniej miary półmiska...
 — A chatę wam zburzyli?...
 — Przy woli Boskiej odbuduje...
 — Cóż wy robiliście jak strzelali... chowaliście się?...
 — Gdzie się tam miałem schować?...
 — A dlaczego nie uciekaliście wraz z innymi?...
 — A bo baba! Niby moja... Powiada mi, że trzeba zagonki pod kapustę przekopać... Przekopać, to przekopać... Wziąłem rydel i kopię one zagonki, a tu słyszę strzelają... Niech ta! Postrzelają i ostawią... Kopia, a tu się walał chałupę i Wiklowa i sołtysa i Macieja i moja...
 — I nie uciekaliście?...
 — A czy to jak chałupę zwali, to już czekając nie potrzebuję?... Kapusta przecie być musi, to i kopalem... a później przyszli...
 — No i co?
 — A no co! Myśle sobie — przyszli, to i pójda... i kopalem... i posli... ale kapustę zasadziłem!
 „Głos Lubelski“.

W wiśniowym sadzie.

*W wiśniowym sadzie kwitną drzewa,
 Skapane w słońca pyłe —
 Niedawno tutaj wraża bitwa,
 I drzew skonało tyle!*

*W wiśniowym sadzie dzisiaj biało,
 Jak w wiosny wielkie święto —
 A kul szalała tutaj zamieć,
 Gałęzi tyle ścięto!*

*W wiśniowym sadzie, kędys w gęszczu,
 Ptak ucił swe piosenki —
 A dział tu słychać było wycie
 I rannych głuche jęki!*

*W wiśniowym sadzie pachnie w słońcu
 Aksamit traw zielony —
 A dział tu salwy grzmiały wściekle,
 I granat rył zagony!*

*W wiśniowym sadzie błęgną dzieci,
 Motyle śmiech ich budzi —
 Niedawno tutaj było krwawo,
 I padło tylu ludzi!*

*W wiśniowym sadem idzie życie
 Z gałęzi kwiaty w dłoni —
 A śmierć wchodzi zaploniona,
 I ginie wśród jabłoni...*

Zuzanna Rabska.

W maju 1915.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu prosimy o wcześniejsze nadesłanie prenumeraty. Prosimy również przy zmianie adresów o łaskawo podawanie także miejscowości i poczty, w której dotąd odbierano „Głos Narodu“. Najdogodniejsze zawiadomienie o zmianie adresu jest w tej formie: „Należy posyłać dziennik nie do miejscowości X., lecz do Y“.

KRONIKA.

Kalendarz kkościelny: Dziś w sobotę Ignacego Loyoli i w Germna. — Jutro w niedzielę św. Piotra w okowach.

Kalendarz astronomiczny: Wschód słońca rozpocznie się jutro o godz. 4 min. 09, zachód przypada o godz. 7 min. 22; długość dnia godz. 15 min. 13.

Pogoda: Dnia 30-go lipca termometr doszedł od + 19 do + 22,9 C. — barometr opadł.
 Dnia 31-go lipca o godzinie 7 rano stał barometru 740,9 mm. termometru + 13,8 C. wiatr północno-zachodni.

Kraków, dnia 31 lipca.

Już właściciele domów zaszczytani bywają wizytami ptaków niebieskich, wślizgujących się dyskretnie do ich mieszkań z najrozmaitszemi propozycjami, dla uzyskania materiału przygotowanego do przyszłych transakcyj, jakie podejmą nowi kapitaliści, których wytworzyła wojna.

przygotowawce do egzaminu z rachunkowości państwowej, buchalteryi pojedynczej i podwójnej. W skład każdego z powyższych kursów wchodzi korespondencya polsko-niemiecka, stenografia, kaligrafia i nauka pisania na maszynie. Celem umożliwienia korzystania z nauki kandydatom i kandydatkom, zamieszkałym na prowincyi, udziela się również nauki listownie. Ręczy się za sumiennie przygotowanie i pomyslny wynik egzaminu. Wpisy na powyższe kursa przyjmuje codziennie od 9—1 i od 3—6, kierownik szkoły Henryk Gottlieb, zaprzysiężony znawca ksiąg handlowych przy c. k. Sadzie krajowym.

Pierwsza przez Wys. C. k. Radę szk. kraj. uprawn. Henryka Gottlieba Szkoła rachunkowości państw. i buchalteryi w Krakowie, przy ul. Dietlowskiej L. 68. otwiera „Nowe kursa wakacyjne“

ZMIANA LOKALU! ZMIANA LOKALU!
Największy skład aparatów i przyborów kościelnych
: K. WITKOWSKI KORDAS.
obecnie ul. Wiśna l. 6.

**Prześliczna statua
Najsw. Maryi Panny**
Niepokalanie Poczętej
1 m. 25 cm. wysoka, z aureolą oświetloną elektrycznie, a także otoczoną dookół brązowymi liśćmi winogron, w środku których 34 miniaturowych lampek elektrycznych, niezwykła i prawdziwa ozdoba każdego kościoła lub kaplicy — jest do nabycia
w Księgarni katolickiej
Dra Władysława Miłkowskiego
w Krakowie ul. Floryańska L. 1.
CENA 1000 KORON

Tamże też wysokości i tegoż wyrobu niezwykle piękna statua
:: Najsl. Serca Pana Jezusa ::
CENA 500 KORON.
Wreszcie wielka 170 cm. wysoka, bogato dekorowana
STATUA ŚW. JÓZEFA — Cena 500 Koron.

**Najlepszy prezent
dla polskich Legionistów i żołnierzy.**

Książka do modlenia „Bóg z nami“ zawierająca rady duchowe potrzebne żołnierzowi na polu walki, w szpitalu lub rekonwalescencji; modlitwy w ciągu całego roku i modlitwy specjalne dla żołnierzy w czasie wojny i pokoju. Modlitewnik napisany przez Ks. Łukaszkiewicza jest aprobowany przez 2-ch Biskupów. **Każdy żołnierz, wyruszający do bitwy, ranny lub chory, powinien tę książkę do modlenia posiadać.** Która go pociesza i poacza w wolnej godzinie, podnosi i wzmacnia do nowych dzieł
Cena oprawna w płótno tylko 60 hal., z zapłaconą przesyłką 70 halery.
Do nabycia wprost z zakładów nakładczych:

**J. STEINBRENER
W VIMPERKU (CZECZY).**
lub przez każdego księgarza i intrologatora.
Poleca się należyłość w markach pocztowych lub za przekazem nadesłać a obstatunek na odcinku napisać.

Skórzane odpadki

branżowe, terynowe i juchto-
we mniejsze zdadne do użytku
szewskiego tanio do sprzedania
w większych ilościach, trzy ga-
tunki równocześnie.

Szewskich robotników

prowinjonalnych, pracowitych,
trzechw potrzebą zaraz do wy-
robu obuwia wojskowego.
Zgłoszenia pisemne: Fabryka obuwia dla
c. i K. Armii Łobzów ad Kraków.

KSIEGARNIA POLSKA

w Krakowie, ul. Sławkowska 3,
dostarcza wszelkie, gdziekolwiek
wydane: książki, mapy wszystkich
terenów wojny, atlasy, nuty i żu-
rnale z możliwą szybkością

Krawieczynę damską

i bielizną oraz wszelkie reperacje usku-
tecznia starannie i trwało po niskich
cenach

Wiktorya Podbielska

krawieczyni — Kraków, ul.
Sławkowska 6, III p. schody front.

Kupuję

i sprzedaję złoto, srebro, brylanty
płatąc najwyższą cenę. J. Cyn-
kiewicz, Kraków, ulica Sławkow-
ska 1. 24.

Technik-dentysta

młody, zdolny, wolny od woj-
ska, znający dobrze roboty kau-
czukowe i metalowe poszukuje
posady w Krakowie. Zgłoszenia
M. M. do administracji „Głosu
Narodu“.

Ojczyzna woła!

Modlitewnik żołnierza we wojnie
z 6 obrazami, stron 164, form. 32^o,
napisał
Ks. Wincenty M. Szumski, Dominikanin.
TREŚC: Ojczyzna woła! Modlitwy por-
anne i wieczorne, Różaniec św., Msza
św., Spowiedź św., Komunia św., W obo-
zie, W boju, W szpitalu, W ostatnim bo-
ju, Modlitwy przygodne, Pieśni.
Cena w oprawie płóciennej 60 hal.
Przy większym zamówieniu stosowny opust
Do nabycia:
Administracja czasopisu
„RUŻE DOMINIKAŃSKA“
Praž 1. 234.

82-letnia staruszka

wdowa po weteranie z r. 1863
utrzymująca syna i córkę nieule-
czalnie chorych prosi o wsparcia
Łaskawe datki przyjmujcie Adm.
„Głosu Narodu“

Wszelkie roboty ręczne, z zakresu szycia bielizny kościelnej — szycia
ornatów, kap, haftów złotem, oraz naprawianie starych
szat liturgicznych
wykonuje pracownia „Związku pracy polskich kobiet“ pod fachowem
kierownictwem, po najniższych cenach
- w Krakowie ulica Bracka l. 8, l. piętro. -

NOWE WYDAWNICTWA!

Kazania o prasie katolickiej
z przedmową Ks. Dra fnt. Bystronowskiego, Prof. Uniw. Jag.
staniem Zarządu Głównego „Towarzystwa popierania
prasy katolickiej“
wydał Ks. JÓZEF MAZUREK.

SPÓŁKA WYDAWNICZA POLSKA, Kraków 1915 p.
Str. I—IX + 1—202.
Cena egzemplarza broszurowanego 3*60 Kor., oprawnego
w płótno 4*60 Kor.
Można nabyć we wszystkich księgarniach.

: SZCZAWNICA W GALICYI :

Znany Zakład zd ojawo-klimatyczny,
nie objęty terenem wojny i inwazyją nieprzyjacielską, stacya kolei
Stary Sącz lub Nowy Targ, jest otwarty dla P. T. Publiki.
Liczne restauracje i pensjonaty zaopatrzone w wiktuały z cenami
umiarkowanemi. Mieszkania po zniżonej cenie. Wiktuały wiele tan-
sze, jak w całem Państwie. Taksa zdrojowa zniżona. Zgłoszenia na
mieszkania i ewentualnie na podwojy ze stacyi kolejowej, przyjmuje
Zarząd Dóbr i Zakładów Zdrojowych w Szczawnicy.

WILLE
Specyjalne
ogrodowe z komf. zdala od ulicy i kurzu (65000,
50000, 30000) okazyjnie do nabycia przez:
Biuro realności klimatycznych Gedeona Cha-
dzyskiego — **Aleja Mickiewicza 17.** (Od
godziny 11-12 i od 5-6). Także polecamy zwyż
100 mieszkań letnich, taksa 2 korony.

HOTEL POLLERA
W KRAKOWIE
vis à vis Teatru miejskiego,
w pobliżu dworca kolejowego w bardzo pięknem
położeniu, urządzone z komfortem, z wszelkimi
wymogami poleca pokoje od 3 Koron wzwyz.
W hotelu znakomita restauracya.

**Zdolnego
organisty**

poszukuje zaraz urząd paraf.
w Koszarowie poczta leśna Świadectwa wymagane. Znający
rzemiosło mają pierwszeństwo.

Obiady

z 3-eh dań w porcyach obfitych
po 1 kor. 40 h. oraz kawę, her-
batę i kolacje wydaje kuchnia
domowa od 12—3-ciej, w abo-
namentcie opust. Kraków, ulica
Podwale l. 3, parter.

Służący

z dobrego domu poszukuje za-
jęcia od 1 sierpnia. — Łaskawe
zgłoszenia: ul. Jabłonowskich 16
w oficynie Wojciech Magda.

Psa myśliwskiego

małego zgrabnego w 2—3 polu,
tylko dobrze wysosowanego na
plactwo i zwierzynę, kupię zaraz
za przystępną cenę.
Łaskawe zgłoszenia Jan Szołajski
Kraków — Poste-restante
za okazaniem legitymacyi.

Bracia Barber, Wiedeń l.

Biberstrasse 9.
**Kupujemy
pneumatyki**
automobile tak nowe jak i uży-
wane po najwyższych cenach.
O oferty uprasza się.

Wdowa

w średnim wieku, inteligentna,
bezdzienna, znająca się na ku-
chni i gospodarstwie poszukuje
zajęcia. Zgłoszenia list. pod J.
G. 40 przyjmuje administracya
„Głosu Narodu“.

KLISZE

do druku, ilustracyjne, na wido-
kówki, anonosowe, etc. wykonuje
Zakład reprodukcyjny fototechn.
T. JABŁOŃSKI i SPÓŁKA,
Kraków, Franciszkańska L. 4.

Dekorujcie miasto!
Chorągwie w każdej ilości i wielkości
dostarcza
KIMONO Karmelicka 7.
Przy większych ilościach znaczny opust. — Wcześniejsze zamówienia
pożądane ze względu na ilość zgłoszeń.

Nawozy sztuczne
a mianowicie:
**Żuźle Thomasa, Superfosfaty,
Wapno mielone, Sole potasowe**
wysyła w ładunkach wagonowych
**SYNDYKAT ROLNICZY
W KRAKOWIE.**

Zupa kartoflana „HE-KA”

jest trzykrotnie pożywniejszą od rosółu i zastępuje
mięso zupełnie.
Do nabycia u następujących firm: M. Dutkiewicz, T. Grafczyń-
ski, A. Hawelka, Katol. Spółka handlowa, Laktol, Fr. Lenert
I. Wenzl.

Towarzystwo stolarzy

.. w Kalwaryi Zebrzydowskiej ..
tow. zarejstr. z ogr. p.r. — poleca własnego wyrobu od najtańszych
do najwykwintniejszych oraz wykonuje na zamówienia sypalnie, jadalnie,
urządzenia biurowe i szkolne i t.d. według nadesłanych szkiców. — Tow-
war doborowy. Ceny umiarkowane. — Zgłoszenia wprost do Towarzystw.
Cennik illustr. na żądanie. — Towarzystwo poszukuje spółników do
otwarcia filii w Tarnowie, Rzeszowie, N. Sączu. Jasie w sposób bardzo
korzystny, oraz kupuje materiały tary: świerk, jodłę, sosnę, modrzew,
olszę, jawor, jasion, bżost i t. d.

Pracownia wyrobów brązowniczych

firmy:
PIOTR SEIP
Aleja Mickiewicza L. 29,
Skład wyrobów gotowych Floryańska 18 — poleca
swoje wyroby kościelne i galanteryjne. Podejmuje się wszelkich
robót w zakres brązownictwa wchodzących, zarazem skutecznie
złocenia i srebrzenia w ogniu, wszelkie reperacye szybko i sumiennie.

Księgarnia katolicka Dra Wł. Miłkowskiego w Krakowie

nabyła ostatnie egzemplarze bardzo cennego dzieła p. t.
WYBÓR NAUK
na uroczystości Najsw. Maryi Panny
z dzieł i rękopisów słynnych kaznodziejów zebranych i opracowanych
przez X. K.
Cena egzemplarza oprawnego w płótno angielskie koron 850.

Prywatne gimnazjum realne

W ZAKOPANEM
z prawami szkół publicznych dla klas I—VI
otwiera z początkiem roku szkolnego 1915/16 także
kursa naukowe dla uczniów gimnazjów klasycznych
od klasy I—VIII, oraz dla uczniów gimnazjum realnego
z klasy VII i VIII.
W miarę zgłoszeń powstaną osobne oddziały równorzędne dla dziewcząt.
Przy Zakładzie istnieje internat dla chłopców pod kierownictwem
dyrektora dra J. Jarosza. — Blizszych wyjaśnień udziela Dyrekcyja
Gimnazjum w Zakopanem, willa „Podlasie“.

MŁYNKI Nauczycielka

różnej wielkości
do mielenia zboża
na motor, jak również ręczne
wyrabia
**Pracownia szlarska
LUDWIKA GÓRKI
KRAKÓW**
ul. Czarownicza l. 17.

potrzebna na czas wakacyj na
wieś dla uczennicy 5 i 2 kl. gim-
nazjum realnego — M. Czer-
wińska w Gaiku, p. Dobczyce.

Starożytności
sprzedaje i kupuje KSIĘGARNIA
KATOLICKA D-ra MIŁKOWSKIEGO
(Floryańska, 1).

**Urządzenie sklepowe
i bufetu**

nabyć można u firmy
HAWELKA, Kraków.
R**ESTAURACJA**
Antoniego Wójcicka
przy ul. Siennej l. 6, wydaje
== OBIADY ==
z trzech dań do wyboru
przyrządzone zdrowo i smacznie
za 1 K 30 h.

Chłopiec

zamiejscowy z ukończoną trzecią
gimnazjalną lub trzecią wydział-
ową znajdzie umieszczenie jako
praktykant w domu handlowym
pod firmą **I. FEDEROWICZ**
w Krakowie.

Potrzebny zaraz
ORGANISTA

któryby zarazem sprawował urząd
pisarza gminnego. Warunki bar-
dzo korzystne.
Zarząd Kościoła w Skotnikach, p. Kobl-
ryzn koło Krakowa.

**Zdolna
nauczycielka**

z dobrymi kwalifikacyami po-
szukuje lekcji. Zgłoszenia pod
Nauczycielka do Adm. „Głosu
Narodu“.

Opuszczył świeżo prasę broszury p. t.:
Dr J. S. Cholera, jej istota i
zwalczanie 20 p.
— **Dysenterya** 20 p.
— **Tyłus płamisty i brzu-**
— **szny** 10 p.
— **Desinfekcyja** 10 p.
Po otrzymaniu 80 h. w markach prze-
syła opłatnie
Księgarnia Podhalańska
Zakopane.

Połowanie

większe w pobliżu rozleżych la-
sów, obfitujące w grubszą ptar-
ctwo i zwierzynę, blisko Krakó-
wa z dogodną komunikacyją ko-
lejową zaraz nabyć.

Łaskawe zgłoszenia pod Franc. szek
Lusina — Poste-restante
Olomuniec I za okazaniem prze-
puszki.

Jeszcze na składzie 300
sztuk
PNEUMATYKÓW

automobilowych różnych
rozmiarów.
Bracia Barber, Wiedeń l. Bi-
berstrasse 9.

Staruszka

78-letnia, zupełnie niezdolna do
pracy jakiegokolwiek, prosi lito-
ściwych ludzi o wsparcie. Zofia
Prokura, Kraków, Zwierzynie-
cka 8, parter.

Wiadomości o zaginionych.

Ogłoszenia o zaginionych umieszczamy
w tym dziale za opłatą 1 K. za jeden raz.
Należytość należy odesłać z góry.

**Nauczycielki z powiatu
tarnobrzkiego**

Helena i Eleonora Borowieckie
zeechcą uwiadomić rodzinę o miej-
scu swego obecnego pobytu —
pod adresem: K. u. k. Etappen-
postamt Nowa Brzeźnica ad No-
wo Radomsk.

ANTONI SULCZEWSKI

Pogwizdów p. Żabno — prosi
o wiadomość o swym synu Fe-
leksie Sulczewskim, saperze 3
kompanii Nr 10 w Przemysłu.
Ktokolwiekby coś wiedział o nim
raczy donieść pod powyższymi
adresem.

MRÓZ MIKOŁAJ

Chorąży 19 p. obr. kraj, obe-
cnie w niewoli w Astrachaniu
gub. Astrachan, poszukuje swej
żony Emmy i donosi, że można
do niego pisać lub depeszać
pod adr. M. M. oficer austrjacy
cki — Astrachan — Wojenno
mu plenomu naczelstwu.

**Potrzeba kilka starszych dziewcząt
do roznoszenia dziennika. — Administracya „Głosu Narodu“.**